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Referitor la interpelarea dumneavoastră, formulată în ședința Senatului din data de 

03.09.2018, având ca obiect "Combaterea pestei porcine”, vă comunicăm, atașat, punctul de vedere 
pe acest subiect al Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 
(ANSVSA), înregistrat sub nr.12194/18.12.2018.

Cu deosebită considerație,

MINISTRUL AGRICULTURII Șl DEZVOLTĂRII RURALE

PETRE DAEA

DOAMNEI SENATOR SILVIA-MONICA DINICA
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Domnului Petre DAEA

MINISTRU

Stimate Damnate Ministru,

Referitor la solicitarea dumneavoastră transmisă pe adresa de e-mail: office@ansvsa.ro, la 
data de 24.09.2018, înregistrată la Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța 
Alimnetelor cu nr. 12194/24.09.2018, vă transmitem răspunsul la interpelarea (toamnei senator 
Silvia DINCĂ:

L A fost emisă vreo hotărâre de modificare a art. 6 din HG nr. 830/2016 care să permită 
alocarea de sume din Fondul de rezervă? Dacă da, ce număr are aceasta ?

HG nr. 830/2016 la cai'e faceți referire, a fost modificată cu HOTĂRÂRE Nr. 485/ 2018 
privind completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului 
național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, precum și pentru 
completarea unor acte normative și modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013 
pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, 
prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, 
protecția animalelor și protecția mediului, de jdentificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, 
ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în 
domeniu] siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora. În conformitate cu 
prevederile alin. (7) al Art. 281 “ Fondurile necesare pentru plata sumelor prevăzute la alin. (4) 
sunt asigurate de către Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor, cu încadrarea în bugetul aprobat cu această destinație."

2. Dacă nu există fonduri alocate prin dispoziție bugetară cum s-au plătit despăgubirile 
pentru cete 82 de dosare despre care chiar dumneavoastră ați declarat că au fost plătite?

Despăgubirile persoanelor fizice și juridice ale căror animale au fost afectate de pesta porcină 
africană se acordă în conformitate cu prevederile HG 1214/2009, cu modificările și completările 
ulterioare, privind metodologia pentru stabilirea și plata despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de 
animale tăiate, ucise sau altfel afectate în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile 
ale animalelor. În vederea efectuării plăților reprezentând despăgubiri ce se cuvin proprietarilor 
de animate, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor transmite 
la Ministerul Finanțelor Publice cererea de deschidere a creditelor bugetare. După aprobarea de 
către Ministerul Finanțelor Publice a cererii de deschidere a creditelor bugetare necesare pentru 
plata despăgubirilor, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 
virează în contul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a 
municipiului București.

3. Ce măsuri urmează să fie implementate în perioada următoare pentru combaterea 
epidemiei și care vor fi instituțiile implicte?
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Masuri aplicate de serviciile veterinare sunt următoarele:

- măsuri prevăzute în Directiva nr.60/2002/CE privind măsurile specifice de combatere a 
pestei porcine africane;

- măsuri prevăzute în Decizia nr.2014/709/CE privind interdicțiile și derogările expedierii de 
porci vii, material seminal, ovule și embrioni, carne și preparate din carne de porc, subproduse de 
origine animală provenite de la porcine din anumite zone;

- măsuri stabilite în Hotărârea nr. 3/2018 a Comitetului Național pentru Situații Speciale de 
Urgență modificată de Decizia nr. 3 privind măsurile adoptate în cadrul ședinței extraordinare din 
data de 04.12.2018;

- recomandările transmise de experții Comisiei Europene în urma evaluării situației 
epidemiologice a pestei porcine africane din România.

Instituțiile implicate în mod direct în gestionarea pestei porcine africane sunt direcțiile 
sanitare vetrinar și pentru siguranța alimentelor județene, instituția prefectului, primăriile afectate de 
pesta porcină africană, agenția județeană pentru protecția mediului, garda de mediu.

4. De ce nu au fost luate în considerare recomandările Comisiei Europene?

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor a solicitat în 
permanență sprijinul experților Comisiei Europene și a implementat întocmai recomandările 
experților europeni, serviciile veterinare române fiind apreciate pentru modul în care au acționat în 
gestionarea epidemiei de pestă porcină africană.

Cu stimă,

PREȘEDI^U(§gR«TAR DE STAT

Dr. G^niițgUeu BRANESCU
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